

## Условия страхования родственников в рамках индивидуального договора

Каждый застрахованный по корпоративному договору ДМС сотрудник вправе заявить на страхование по индивидуальным договорам ДМС членов своей семьи (официально подтвержденные родители, дети, супруг/супруга).

**Заявки на страхование родственников принимаются в рабочие дни строго в период с 27.12.2024 по 15.01.2025.**

- ✓ Новорожденные дети могут быть прикреплены к программе ДМС в течение 2-х месяцев с даты рождения, но не позднее 2-х месяцев до даты окончания корпоративного договора ДМС.
- ✓ При заключении брака в течение срока действия Договора, супруг/супруга могут быть приняты на страхование течение 2-х месяцев с даты регистрации брака, но не позднее 2-х месяцев до даты окончания корпоративного договора ДМС.
- ✓ Объем услуг по программе страхования родственника соответствует объему услуг по соответствующей программе в Корпоративном договоре, в том числе в части расширений и бонусов (за исключением полиса ВЗР).
- ✓ Бонусный полис ВЗР к индивидуальному договору ДМС члена семьи не предоставляется.
- ✓ Принятие на страхование родственников на страхование взрослых родственников осуществляется по любой из Программ корпоративного договора.

Стоимость Программы для родственников равна стоимости аналогичной Программы сотрудника в корпоративном Договоре, с применением повышающего коэффициента.

Страхование близких родственников (дети, супруги, родители) производится с **повышающим коэффициентом** к корпоративным ценам по всем программам страхования + применяется возрастной коэффициент.  
70-79 лет – коэффициент устанавливается по итогам медицинского анкетирования; лица старше 80 лет на страхование не принимаются.

**Стоимость страхования родственников в 2025 году смотрите в разделе [2025 - Список ЛПУ, стоимость планов \(фиксированная\)](#)**

При наличии хронических заболеваний по результатам медицинского анкетирования вводятся дополнительные повышающие коэффициенты от 1,2. При наличии нескольких факторов риска страховой тариф последовательно умножается на все повышающие коэффициенты. Оплата страховой премии производится единовременно и в полном объеме, независимо от срока страхования.

### Алгоритм заключения договора

1. Сотрудник ВШЭ заполняет и направляет на e-mail: [elena.mytykbaeva@soglasie.ru](mailto:elena.mytykbaeva@soglasie.ru)
  - ✓ Заявку на страхование родственника (см форму «Заявка»),
  - ✓ Медицинскую анкету для детей и взрослых родственников от 70 до 79 лет включительно (см. форму «Анкета»).

**В течение 10 рабочих дней с даты получения Заявки на страхования Страховщик оформляет индивидуальный договор ДМС, выставляет счет на оплату страховой премии по договору и направляет комплект документов сотруднику ВШЭ на согласование и оплату.**

2. Сотрудник ВШЭ направляет подтверждение оплаты договора на e-mail: [elena.mytykbaeva@soglasie.ru](mailto:elena.mytykbaeva@soglasie.ru)

3. В течение 3-х рабочих дней с момента получения подтверждения оплаты, Страховщик направляет сотруднику ВШЭ по электронной почте, указанной в Заявке на страхование, электронный полис и памятку ДМС.

В обязательном порядке Страхователь предоставляет данные на родственника:

- ✓ ФИО страхуемого родственника,
- ✓ степень родства,
- ✓ выбранную программу страхования.

По требованию Страховщика могут быть запрошены и должны быть предоставлены документы, подтверждающие родство с заявленным на страхование членом семьи сотрудника Страхователя.

Договор заполняется на основании данных, предоставленных Страхователем. Договор готовит сотрудник ООО «СК Согласие».

**При отправке Заявки на страхование родственника в теме электронного письма необходимо указать «Страхование родственников НИУ ВШЭ».**